*Ciceronis de
Philosophia
judicium.*

Nam cum animus, cognitis perceptisque virtutibus, a corporis obsequio indulgentiaque discesserit, voluptatemque sicut labem aliquam dedecoris opprresserit, omnemque mortis dolorisque timorem effugerit, societatemque carnis eiecerit, tum suis, omnibusque natura conjunctos suos duxerit, cultumque Deorum & puram religionem susceperit, & exacerit illam, ut oculorum, sic ingenii aciem, ad bona deligenda & rejicienda contraria; quae virtus ex providendo est appellata prudentia: quid eo divi, aut excogitari poterit beatius? idemque cum caelum, terras, maria, rerumque omnium naturam perspexerit, eaque unde generata, quo recurrant, quando, quomodo obitura, quid in iis mortale & caducum, quid divinum aeternumque sit, viderit, ipsamque ea moderantem & regentem pene prebenderit, seseque non unia circumdatum moribus popularem alicujus definiti loci, sed civem totius mundi, quasi unius urbis, agnoverit: in hac ille magnificentia rerum, atque in hoc conspectu, & cognitione natura, dii immortales, quam ipse se noscet, quam contemnet, quam despiciet, quam pro nihilo putabit ea, quae vulgo dicuntur amplissima!

Differentia, &
convenientia
Philosophia Sa-
lomonis, & Ci-
ceronis.

§. IV. Quodsi quis tam adducta Salomonis verba, quam ea, quibus in aliis utriusque libri capitibus utitur, cum verbis Ciceronis contulerit: videbit quidem; tantum Ciceronem distare à Salomone, quantum qui somnians se ad certamen accingit, ab eo, qui emenso curriculo trophæum abstulit; & tantum differre Philosophiam Ciceronianam à Salomonea, quantum larva ab homine. Verum in hoc ambo conveniunt; Philosophiam non esse fabulandi artem, in nomenclatura quadam technologica, & axiomatibus hujus illiusve Præceptoris quibusdam consistentem: sed practicum quendam habitum perveniendi ad summum bonum. Quamvis igitur toto cælo erret Cicero, naturalem hominis statum tantis laudibus evehens, viresque naturæ prædicans; quamvis quoque de vero summo bono ne minimum quidem perferat, extra persuasionis cujusdam & hujus vitæ limites illud extendere nesciens; ad hæc in mediis, perveniendi ad præfixum scopum, nimium quantum fallatur: in hoc tamen cum Salomone consentit; veram Philosophiam consistere, in agnitione, primo sui ipsius, secundo perfectionis & gloriæ, ad quam

quam pervenire homo debeat, tertio *mediorum*, illuc ducen-
tium; cunctaque huc non facientia ad *μεσολογίαν*, non Philo-
sophiam pertinere. At enim hic quomodo ad inferiora de-
scendendū, quænam sint hujus Philosophiæ partes, & quisnam
earundem in Theologia usus, jam non definiemus speciatim.
Quantum quælibet disciplina huc conferat, sollicitus veritatis
indagator facile assequetur, modo veram Philosophiæ indole-
m, quam patefecimus, una cum fine observaverit. Neque
enim nunc in eo sumus, ut methodum scribamus Philoso-
phicam.

§. V. Quoniam vero inficias ibit nemo, Philosophiæ *Abusus Philoso-*
abusum facillimum esse, contra eum animadvertenda puta- *phia.*
mus potissimum hæc duo; primo, ut animus, antequam do-
ctrinis Philosophicis plenius se imbuat, ex Scripturis Sacris
articulorum fidei & notitiam & efficaciam fideliter imberit;
secundo, ut semper caveat, ne principia rerum naturalium,
adsumat ita simpliciter, ut iis, tanquam heterogeniis, teme-
rarius saltus, quo nihil turpius est, in divina & supérnaturalia
committi possit. Hoc enim malum quantum Ecclesiæ detri-
mentum attulerit, ipsa A. C. Apologia exemplis plurimis te-
statur. Qua de re coronidis gratia adjungemus iudicium Corn.
Jansenii, Episcopi Yprensis, Augustin. T. 1. L. 6. cap. 18. p. 154.
Judicium Cor-
nel. Jansenii.
Si Pelagianum errorem ad primum, unde manat, fontem, velis redu-
cere, non aliunde quam ex Philosophorum gentilitum placitis consu-
rum deprehendes; neque enim aliud quicquam est totius heresis illius
apparatus, nisi pura & pura Pythagorica, Stoica & Aristotelica Phi-
losophia: ut quod olim uniuersim de hereticis dixit Tertullianus, de
nullis verius, quam de Pelagianis cum Hieronymo dici possit, hereti-
corum Patriarcha Philosophi. Iterum T. 2. Proem. c. 3. p. 3. De-
prehendi, nisi fallor, plerosque, qui scholarum pulpitis, ad enodandas
scholasticæ, hoc est, methodicæ Theologiæ difficultates admoventur,
multos annos prius in Philosophiæ palastra versatos esse, nec vere ido-
neos isti Theologiæ contentiose proficunda judicari, nisi ante non exi-
quam atatis partem in Dialecticis & Metaphysicis speculationibus tri-
uerint; quod quamvis usum salubrem sane habere possit, ut exerce-
antur istis difficultatibus & limentur ingenia: hinc tamen etiam, ex-
perien-

peritencia teste, nascitur, ut, cum in hujusmodi junior eorum atas valentiorque consumpta est, vix tempus eis idoneum reliquum esse possit, quod genuinis Principiis verae Theologiae pervolvendis penetrandisque tribuatur. Itaque quotiescunque latet eos, quid in gravioribus aut arcanioribus nodis vel sentiendum vel dicendum sit, non eis cura est, quae esse deberet, quid vel scripturarum sacrarum autoritas, vel veneratione Patrum canities consulta respondeat; sed statim ad Philosophiae praesidium, velut ad omnium solutionum armamentarium sese conferunt, atque ejus regulis tanquam sacrosanctis, mysteriorum altissimorum monumenta metiuntur. P. P. Nempe de rebus istis Theologi is plerisque valde arcanis homines, Aristotelicis disciplinis instructissimi, securè & magistraliter disputant, & quia quidlibet in scholis adversus quoslibet Dialecticæ praesidio sine magna difficultate defendunt, nonnunquam fit, ut, quod initio vel timide tuendum susceperint, (nisi expressè definitum sit) audaciâ victoriam, victoriâ fiduciam tribuente, mox etiam vel ipsi verum putent, vel tanquam compertant veritatem discipulis tradant. P. P. Alia quoque non minus perniciofa labes, NISI MENS MAGNOPERE PIA HUMILITATE FUNDATA SIT, iis, qui in isto contentiose philosophiae pulvere diu versati sunt, solet adherere, ut in disputandi calore, victoriæ cupidiores nonnunquam, quam veritatis esse videantur. Ex quo contingit, ut semel examinata assertamque novam sententiam, quia jam sua facta est, mox etiam tanquam a se inventam ac traditam, aliorum esse velint. Quod vitium turpe inprimis nascitur, cum amantur pro patula & famigerula in disputando certamina; quod non cum desertis Philosophiae classibus mori, sed una cum innumerabili Philosophicarum questionum farragine ad sacratiores Theologiae pluteos transferri, & ad denotanda Dei mysteria in tractatus Theologicos, quasi Philosophico acumine commendata, transfundi solet. Cujus ineptiae monstrosa pene exempla, in quibusdam scholasticorum antiquorum scriptis, videre licet: ut eos nihil magis formidasse putes, quam ne Theologi facti Isagogen Porphyrianam aut Aristotelis categorias & analytica de manibus deposuisse videantur. Idem T. 2. L. 2. c. 2. p. 328. Quia Plato cû sectatoribus suis longè diviniore doctrina, propter quam quidam Philosophorum quasi Deus appellari meruit, sensuumq; majestate transgressus est, & illa humana virtutis & felicitatis adu-

teria,

teria, quæ vel ex officiorum dilectione, vel creata cujuscunque naturæ contemplatione nascuntur, ignoravit aut improbovit; hinc est, quod tantopere de dilectione & contemplatione Dei, de purgatione animi tanto bono cernendo fruendoque necessaria, de infirmitate, quam sentiebat, virium humanarum, de diviua opiculationis necessitate sategerunt. Ex quo etiam factum esse cernimus, ut, quamdiu abjectior illa Aristotelis Philosphia ab Ecclesia pulpitis exulavit, nihil de hujusmodi dogmatibus, vel etiam pure naturæ lenociniis, in latinorum scriptis Cypriano, Ambrosio, Augustino, Prospero, Fulgentio, usque ad Scholasticorum secula audiat. Simul atque vero seu per Pelagianos, quos tanquam semias Aristotelis disteris amarioribus Augustinus irridet, seu per sobolem eorum presbyteros Masilienses, quorum pestifer balivus scriptis adhaerescens ad posteros propagatus est, seu multo magis per eos, qui Aristotelem in Ecclesia scholis velut normam doctrinæ naturalis sectandum esse statuerunt; minutiloquium rerum naturalium Christianis admirationi fuit, naturæ vires, virtus, beatitudo, quas à Philosphis, humani lapsus, & conditoris & beatoris ignavis, omnino naturalia illesaque predicari audiebant, commendari ceperunt. Et quia meminerunt, se esse Christianos, hominem supernaturalem & naturalem, velut arcam cum Dagon in una eade collocarunt, pulcherrimam compendiosissimamque methodam se reperisse rati, ne redemptoris gratia laderetur. Quicquid enim de diviua gratia in scripturis predicari sentiunt, hoc homini illi supernaturali applicant; quicquid in Philosphis de viribus voluntatis, de virtutibus Philosphorum, de beatitudine, naturæ potestate comparanda, naturali. Et quod deterius est, dogmata nonnulla, filium Philosphie sectando, Philosphorum Peripateticorum adjecerunt fundamentis, quæ tamen ab illis non didicerant, quæ canities Ecclesie vetustioris exhorruerat. Cum enim ex Christiana doctrina, Platonica consentiente, didicissent, nulla rerum creatarum dilectione vel fruitione beatam esse posse creaturam, Deum quoque finem hominis naturalem esse, puræque naturæ viribus & adipiscendum diligi, & fruendum pia contemplatione cerni posse docuerunt. Iterum T. 2. L. 4. c. 15. p. 253. Nimirum ne Philosphie Peripateticorum atque Stoicorum de virtutibus atque operibus bonis pessum iret, a viris doctis & bonis manus Augustino injectæ sunt. &c. T. 3. L. 6. praef. p. 225. Neque enim est aliud

E

quic-

quicquam hæresis Pelagiana, de gratia & libero arbitrio, quam puraputa Aristotelica Philosophia, sicuti suis locis ostendimus. Quid vero Aristoteles, vel quisquam alius gentilis Philosophus, de gratia in ipsam voluntatem operante, vel audivit unquam vel suspicari potuit?

CAPVT VIII.

DE JURISPRUDENTIA, ET ELOQUENTIA.

§. I.

*Jurisprudentia
Ecclesiastica.*

Suo sibi stent pretio, quæcunque fuerint observationes sapientiæ humanæ; tanti enim veneunt pleræq; res, quanti ex usu hominum æstimantur: non minoris utilitatis æstimamus Jurisprudentiæ præprimis ecclesiasticæ quendam prægustum, & justum eloquentiæ exercitium.

Limites.

§. II. Quibus vero dictis, studioso Theologiæ, autores esse nolumus, ut difficiliores, juris gentium, publici, feudalis, &c. &c. quæstiones, vel etiam de jure Philosophantium minutias, curiosè investiget; sed hoc monemus, ne statutorum Ecclesiasticorum ejus loci, ubi divinum verbum ipsi deprædicandum obvenit, ignarus vel sit vel maneat.

*Etiamnum ex
ignorantia
constitutionum
ecclesiasticarum.*

§. III. Ex horum enim ignorantia non raro peccatur ab optimis etiam hominibus, contra exemplum Christi Matth. III. 16. cap. XVII. 27. & dictum Petri I. ep. II. 13. Quinimo non parum inde anxietatis, sollicito officii observatori, sapissime oritur: quod ea, qua sibi visum est, ratione, mandato fungi munere, legibus prohibitum audiat, præscriptum vero ordinem, quo potestas supereff est idem efficiendi, eademque, quæ desiderat, consequendi, nesciat. Hinc frequentes sunt quærimoniarum, de impedimentis, ministerio verbi divini, per constitutiones humanas, positis: cum sæpe numero non in constitutionibus, sed in constitutionum ignorantia vel neglectu impedimenta lateant. Taceo, quod multorum privilegiorum beneficiis, ab injustis jurium æconomis priventur, qui suo

*Utilitas cogni-
tionis carnu-
dem.*

tem

tempore & loco ad eadem cum Paulo provocare nesciunt.
Aët. XVI. 37. cap. XXII. 25.

§. IV. Huc quoque referri posse censemus, quod Apo- *Testimonia*
stolus Paulus τὰ σεμνά, τὰ δίκαια, τὰ ἀγνά, τὰ πρὸς Φιλῆ, τὰ Παυλί.
εὐφημα, a Christianis observari jubet, Phil. IV. 8. Quod, dum-
modo non extendatur ad συσχηματισμὸν τῶ ἀϊῶν & τῆς τῆς, mul-
tum contribuit, ut ἀπρόσκοποι simus & Judæis & Græcis &
Ecclesiæ Dei.

§. V. Eloquentiæ vero exercitium quando commen- *Eloquentia.*
damus, non eam intelligimus, quæ vel ampullas verborum &
sesquipedalia verba protrudit, aut obscura variarum allegoriarū
necit ænigmata; sed quæ ad captum auditorum, summa di-
cendi simplicitate, se accommodare, & ex divini verbi ac re-
rum usu demonstrationem spiritus atque potentia. I. Cor. II. 4. præ-
stare novit.

§. VI. Verum, quoniam de his prolixè verba facere in- *Epilogus ex*
stituti ratio non requirit, finem dicendi faciemus verbis *An-*
carmine quo-
dam Schur-
mannico.
ne Maria à Schurman.

Sape olim veteres ego sum mirata Pelagos,
 Quis data Musarum gloria prima fuit.
Pulchrius Hesiodo, vel magno majus Homero,
 Judice me, nullum viderat orbis opus.
Jam mera credebam divina oracula voces,
 Quas celebrat septem Græcia docta virum.
Jam mihi præclaro radians Academia vultu,
 Vertice stelligerum tangere visa polum.
Attica quid memorem, quid nomina magna Lycei?
 Illa salutiferi fideris instar erant.
Quin Stoa invictæ cultrix quondam inclyta mentis,
 Flexerat in cultum pectora nostra suum.
Hæc ego tum cura & studio jactabar inani,
 In medio quarens littora tuta mari.
Ast ubi dignata est divini gratia verbi
 Clarius in nostra spargere mente jubar:
Protinus ut stellæ pereunt Titanis ad ortum,
 Palladis obscura sic periere faces.

Scilicet augustos humana scientia fasces
 Non potuit tanta non subisse Dea.
 Tum mea nectareo humectans praecordia succo,
 Coelestis visa est sic mihi Svada loqui:
 Quid facis, o demens virgo, quid quaeris inani
 Gutture Tantaleas non saturanda dapes?
 Crede mihi, insipidas, quas tellus parturit, undas
 Non animi ardentem posse levare solum.
 Quippe sui similis, non est mortale, quod optat,
 Spiritus, hoc unum pagina sacra dabit.
 Hac docet immensum complecti mente Tonantem,
 Machina quem mundi non tamen ipsa capit.
 Hic veram invenies requiem, variasque potentis
 Fortunae poteris spernere tuta vices.
 Talia nec Samii docuere silentia mystae,
 Nec placido Aetnaus prodidit ore Senex.
 Non haec legiferi memorant effata Lycurgi,
 Nec sapit hac sapiens veridicusque Solon.
 Deficit hic acies divina Platonis; hebescit
 Magnum naturae lumen Aristoteles.
 Quin bona mortalis, periculaque munera vitae,
 Hi potius summo substituere bono.
 Desine mirari speciem virtutis honestam,
 Quae genium vitii splendidioris habet.
 Quid, nisi corporei meditetur gaudia sensus,
 Gaudia vel blandus qualia somnus habet?
 At quae delapsa est alto Sapiaentia caelo,
 Altius humanis mentibus una sapit.
 Hac licet ingentes animos excuscitet, atque
 Plura tamen votis conferet illa tuis.
 Nec jubet aeternam tantum sperare salutem;
 Sed potis ante atram quemque beare diem.
 Singula quid referam, quid tentem, vocibus aures?
 Talia sentiri non nisi mente solent.
 Tibi vero, Pater laetaminum ac misericordiae / sit pro praestitis omnibus be-
 neficiis, & quod etiam in hoc opere suggestisti, auxilio, laus, honor atque glo-
 ria in aeterna secula. Adesto nobis semper Spiritus tui gratia, & tua virtute
 nos prepara, quo per nos quoque, tanquam vasa gloriae domus tua, nomen
 tuum sanctificetur, regnum tuum amplificetur, & voluntas tua perficiatur,
 per & propter Dominum nostrum Iesum Christum. Amen.